Kata kunci: Guru, Murid, Profesionalisme Guru, Strategi Belajar, Relasi-Etis.

Pendahuluan

Diskursus tentang guru dan murid dalam konteks pendidikan Islam sejak awal sudah
merupakan objek penting dalam pembicaraan intelektual Islam. Di antara intelektual Islam yang
berbicara tentang topik ini adalah al-Mâwardî (364-450 H/974-1058 M) dan al-Ghazâlî (450-505
H/1059-1111 M). Baik al-Mâwardî maupun al-Ghazâlî memiliki perhatian yang sama tentang
perlunya etika (adab atau akhlak) dalam interaksi guru dan murid. Interaksi yang didasarkan pada
adab akan melahirkan relasi-etis dalam pola hubungan guru dan murid.

Secara umum, keduanya memiliki perspektif spesifik mengenai adab guru dan murid itu.

Nama lengkapnya adalah Abû Hasan ‘Alî ibn Muhammad ibn Habîb al-Bashrî al-Mâwardî.5
Nama al-Mâwardî diambil dari nama profesi sebagai penjual mawar (air mawar),6 sedang menurut
Muhammad Nafis, nama al-Mâwardî adalah nama panggilan keluarganya.7 Ia lahir di Bashrah dari
keluarga Arab pada tahun 364 H (974 M).8

Thâhâ ‘Abd al-Ra`uf Sa’ad menyebutkan bahwa walaupun sejumlah penulis biografi tidak
menyinggung mengenai pertumbuhan al-Mâwardî di tengah keluarganya terutama mengenai
pendidikan internal pertama al-Mâwardî di tengah keluarganya namun ia memastikan bahwa
keluarganya memiliki peran penting dalam pertumbuhan awal al-Mâwardî terutama perhatian
mereka mengenai pendidikan al-Mâwardî baik ketika di Bashrah maupun di Baghdad.9

6Yâsîn Muhammad Sawwâs (ed), “Biografi Pengarang” dalam Kenikmatan Kehidupan Dunia dan Agama Etika

dalam Pergaulan, diterjemahkan oleh Kamaluddin Sa’diayatulharamain dari Adab al-Dunyâ wa al-Dîn, (Jakarta: Pustaka
Azzam, 2001), h. 18; lihat juga, Thâha ‘Abd al-Ra`ûf Sa’ad, “Tarjamat al-Mâwardî (364-450 H/974-1058)” dalam al-
Mâwardî, Adab, h. 6. Menurut al-Sayyid ‘Abd al-Maqshûd, nisbah nama al-Mâwardî berasal dari profesi penjual air
mawar yang menjadi profesi ayahnya. al-Sayyid ‘Abd al-Maqshûd, “ Tarjamat al-Mu`allif: al-Mâwardî”, dalam Abû
Hasan al-Mâwardî, al-Nukat wa al-‘Uyûn Tafsîr al-Mâwardî Jilid I, (Beirut: Mu’assasat al-Kutub al-Tsaqafiyyah, tt.), 9.

Mereka berargumen
bahwa tak seorangpun yang boleh menyandang gelar ini. Namun al-Mâwardî tidak peduli dengan
penolakan itu dan ia terus menggunakannya (aqdhâ al-qudhâh) sampai ia wafat.16

Setelah sukses meniti karier sebagai hakim agung, mediator, ulama dan penulis, al-Mâwardî
wafat pada tahun 450 H (1058 M) dalam usia 86 tahun dan dikuburkan di pekuburan Bâb Harb
Baghdâd. Jenazahnya disalatkan oleh al-Khathîb al-Baghdâdi (w. 463 H) disertai oleh para pejabat
negara dan ulama.17

Sketsa Biografi al-Ghazâlî

Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad al-Thûsî al-Imâm
al-Jalîl Abû Hâmid al-Ghazâlî.18 Gelarnya antara lain Hujjat al-Islâm, Zayn al-Dîn, al-Faylasûf al-
mutakalim al-mutashawwif al-faqîh.

Ia dilahirkan di Thus pada tahun 450 H. (1058 M). Ayahnya berprofesi sebagai pemintal
benang wol. Ayahnya yang miskin adalah seorang pencinta ilmu dan senang menghadiri majelis
ilmu. Ketika menjelang kematiannya, ia menitipkan al-Ghazâlî dan saudaranya, Ahmad, kepada
seorang sufi miskin untuk dididik. Setelah dididik oleh sufi itu al-Ghazâlî dan adiknya masuk
madrasah.19

Al-Ghazâlî memulai pendidikan awalnya di Thus, di bawah bimbingan Ahmad ibn
Muhammad al-Râdzikânî, tempat ia belajar fiqih. Kemudian ia pindah ke Jurjan (465/1073). Di
sini ia belajar kepada Abû Nashr al-Ismâ’ilî.20 Kemudian pada tahun 473 H al-Ghazâlî berangkat
ke Nisabur untuk belajar kepada Imam al-Haramayn (w. 478 H) di Madrasah Nizhâmiyyah.
Berkat kesungguhannya yang luar biasa dalam menuntut ilmu ia berhasil menguasai sejumlah
disiplin dan statemen tokoh-tokoh masing-masing ilmu berikut dengan kritiknya serta menulis

487 H). Melalui al-Nassâj al-
Ghazâlî memperoleh pembukaan spiritual dan mendapatkan ilmu tambahan dalam ilmu tasawuf
yang belum diperolehnya dari al-Farmadî.23

Setelah Imam al-Haramayn wafat pada tahun 478 H (1085 M), al-Ghazâlî berangkat menuju
Mu’askar menemui Perdana Menteri Nizhâm al-Mulk. Nizhâm al-Mulk ketika itu memiliki majelis
ilmu tempat para ahli ilmu berdiskusi dan berdebat. Di sinilah al-Ghazâlî ikut dalam aktivitas
ilmiah itu berhadapan dengan para ulama lainnya. Al-Ghazâlî berhasil mengungguli ulama lainnya.

Untuk menuntas-kannya, al-Ghazâlî harus menjalani kehidupan sebagai seorang sufi secara
autentik.

Setelah tekadnya bulat untuk mempraktikkan kehidupan sufi, akhirnya al-Ghazâlî
meninggalkan Baghdad, penguasa, murid, madrasah Nizhâmiyah dan keluarganya. Ia
meninggalkan Baghdad pada tahu 488 H (1095 M) dan tiba di Damaskus tahun 489 H (1096 M).
Di sini ia beri’tikaf (berkhalwat) di menara sebelah barat Mesjid Umawî selama hampir dua tahun.
Di sini pula ia sering menghadiri zâwiyah Syekh Nashr al-Maqdisî.27 Selanjutnya pada tahun 489
H ia pindah ke Yerusalem, Bayt al-Maqdis (Palestina) dan tinggal di sana beberapa waktu. Di
sinilah ia mulai menulis kitab Ihyâ`-nya. Pada tahun yang sama ia mengunjungi makam Nabi
Ibrahim di Hebron dan melaksanakan ibadah haji ke Mekkah serta menziarahi makam Nabi
Muhammad saw di Madinah. Selanjutnya pada tahun 490 H (1097 M) ia kembali lagi ke

21Al-Subkî, al-Thabaqât al-Syâfi’iyyah, 418-419.
22Wikipedia Eksiklopedi Bebas, “Abu Hamid Al-Ghazali”, www.ghazali.org. diakses tanggal 13 Maret 2008.
23Lihat, Wikipedia Eksiklopedi Bebas, “Abu Hamid Al-Ghazali”.

Setelah mengembara bertahun-tahun, al-Ghazâlî kembali ke Baghdad kemudian pulang ke
Thus. Ia masih belum mau mengajar kembali sampai akhirnya datang permintaan Fakhr al-Mulk
pada tahun 499 H agar ia kembali mengajar di Madrasah Nizhâmiyah di Nisabur. Tetapi di sini ia
tidak lama mengajar, yakni hanya sekitar tiga tahun. Pada tahun 503-504/1110, ia kembali ke
rumahnya di Thus32 setahun setelah kematian Fakhr al-Mulk. Di rumahnya ia kemudian beribadah
dan mengajar sampai ia meninggal pada pada hari Senin Jumadil akhir tahun 505 H (1111 M)
dalam usia 55 tahun.33

Komparasi Beberapa Pemikiran al-Mâwardi dan al-Ghazâlî di Seputar Guru dan Murid

Hakikat Guru dan Murid

Dalam lintasan sejarah pendidikan Islam, pada praktiknya banyak istilah yang digunakan
yang dinisbatkan pada orang yang memiliki profesi sebagai guru.